43. *Quando saltem probabiliter constat tributa, exactiones, vectigalia, etc., esse injusta, non obligant in conscientia.* — Quæritur III. An tributa, exactiones, gabellæ, et vectigalia imposita obligent in conscientia, ita ut defraudantes peccent graviter, et ad restitutionem teneantur? Quæstio hæc quotidiana, summe practica, maxime conscientiosa, et solutu admodum difficilis est. Resp. I. Quando certo, aut satis probabiliter constat, tributa, exactiones, etc. ex toto, vel ex parte injuste esse imposita, puta, quia vel sine justa causa, vel in majori quantitate exiguntur, quam causæ necessitas requirit, vel imponuntur sub prætextu justæ causæ, et interim ad usus necessarios aut privatos applicantur, in conscientia non obligant; potest proin quis ea vel ex toto, vel ex parte non tantum tuta conscientia subterfugere, et defraudare, sed insuper occulta compensatione uti, casu quo in foro externo, uti ordinarie fit, ad dandum cogere. Ita sentit Layman, lib. III, tract. III, p. 1, c. 3, n. 5; Sylvester *ÿ. Gabella*. 3, q. 3 et 14; Molina, disp. 674; Sporer, tract. V, in septimum et decimum *Præceptum Decalogi*, n. 152, dicens, ita pro certo tenere omnes. Ratio in promptu est, quia nemo tenetur dare id, quod ab ea injuste petitur, per vulgaria, et si eidem vel auferatur, vel is ad dandum quovis modo cogatur, occulta compensatione indemnem se facere potest, juxta dicta tit. XVIII, de *Locato et Conducto*.

44. *Idem dic, si dubium est de eorum justitia.* — Resp. II. Quando est dubium, sive positivum ratione pro et contra stante, sive negativum de justitia tributi, gabellæ, seu vectigalium novorum, non datur in conscientia obligatio ea solvendi. Ita communior, et verior, ac in praxi tuta sententia, quam tenet Lugo, de *Just. et jur.* disp. 36, sect. 6; Sanchez, lib. II, consil. c. 4, dub. 6. Azo-

rius, part. III, c. 22, q. 7; Molina, disp. 674, n. 6. et 9; Sporer, loc. cit. n. 154; Sylvester Rosellus, Corduba, Armilla, Diana, et communis fere omnium, teste Lugo, loc. cit. arg. c. *Pervenit. de Censibus*, h. t. et c. *Quanquam*. eod. in 6. Ratio esse potest, quia melior est conditio possidentis, c. 65, de *Reg. jur.* in 6, consequenter si dubitatur an tributum juste petatur, melior est conditio subditi bona fide adhuc possidentis. Nec dicas cum adversariis, quando est dubium de justitia legis, vel præcepti, præsumptionem stare pro superiori, eique parendum esse, juxta communem. Nam contra est, quod hæc doctrina tunc non verificetur, nec procedat, quando agitur de ipso legislatoris interesse proprio; hoc enim in casu præsumptio pro ipso non stat, præsertim hoc tempore ubi non raro tributa, exactiones, et similia injuste, et excessive imponuntur. Accedit, quod cum ipsa jura tam canonicum c. *Quanquam*. 4. de *Censibus*, in 6. quam civile l. *Non solent*. C. *Vectigalia nova*, damnent et rejiciant novas exactiones, et pedagia nova, consequenter solvenda non sint, quando de eorum justitia aperte non constat, arg. c. *Pervenit*. h. t. eo quod contra ea ipsum Jus militet. Dixi notanter *nova*: quia quando dubitatur de antiquis, de quorum initio non extat memoria, præsumendum est, ea justa de causa imposita esse, consequenter obligare in conscientia, uti citati doctores, et alii fere communiter affirmant. Grandis autem modo est difficultas de juste impositis novis tributis, exactionibus, etc. Ad quam.

45. *Exactiones, vectigalia, tributa, etc. etiam nova juste imposita obligant in conscientia; et illa defraudans tenetur ad restitutionem.* — Resp. III. Si non certa, sane certo probabilior ac verior est sententia dicens, quod tributa, exactiones, gabellæ, ac vectigalia etiam nova juste imposita obligent in conscientia, ita ut ea defraudans pro materiæ quantitate graviter, vel leviter peccet, atque ad restitutionem teneatur. Ita communissima, signanter Lessius, loc. cit. dub. 4, n. 8; Lugo, disp. 36, sect. 4; Layman, loc. cit. n. 5; Diana, part. I, tr. de *Legibus*, resolut. 19; Molina, disp. 674; item pro et contra Lessius Covarruvias in c. *Peccatum. de Reg. jur.*, in 6, part. II, § 5, n. 1 et 5; Alphonsus de Castro, lib. I. de *Lege pœnali*, cap. IX et XI, ubi dicit conclusionem adeo esse certam ut contraria doctrina sit error. Navarrus in *Manual.*, cap. XIX, n. 200; Sanchez, lib. II,

consil. cap. IV, dub. 1, n. 8. Sylvester, Cajetanus, Corduba, Medina, Sporer, loc. cit. n. 150. et communissima aliorum, contra Angelum, Henricum, Durandum, Lessium, et alios satis graves auctores. Probatur. Obligatio solvendi tributa, exactiones, et vectigalia justa est de jure divino, et naturali, ergo obligat in conscientia. Ant. probatur, ad Romanos XIII, 6, 7, dicitur: *Ideo enim et tributa præstatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita; cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal.* Et Matth. XXII, 21. Christus ipse, quæstione facta de hac materia, ostenso sibi numismate dixit: *Reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, et Deo quæ sunt Dei.* Imo non tantum verbo, sed et exemplo docuit, justa tributa esse solvenda; dum Matth. XVII, 26, pro se, et Petro tributum solvit. Probatur, quod etiam sit de jure naturali. Tributa, exactiones, gabellæ, et vectigalia juxta exiguntur, vel tanquam justa merces principi pro sustentatione ejusdem, vel pro communi utilitate reipublicæ procuranda, vel malo ejusdem avertendo; atqui utrumque obligat de jure naturali, ergo. Probatur min. quoad primum, quando enim tributa exiguntur pro sustentatione principis, tunc siquidem sunt justa merces pro laboribus, et oneribus, quæ princeps sustinet in gubernanda, et conservanda republica: de jure autem naturali *dignus est operarius mercede sua*: ergo. Probatur quoad secundum: de jure naturali tenentur membra communitatis etiam cum privato aliquo proportionato damno, evitare damnum communitatis, ejusque bonum procurare, si aliter fieri non potest: atqui, uti supponitur, damnum communitatis alia ratione averti nequit, nec bonum ejusdem procurari, nisi communitatis membra tributa, vel alias exactiones solvant; ergo. Confirmatur: lex vel mandatum superioris justum obligat in conscientia, juxta certissimam apud Covarruviam, loc. cit. n. 1, juxta illud Pauli ad Rom., XIII, 1, 2: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Huc faciunt etiam dicta, lib. I, tit. II, de *Constit.* § 9. Confirmatur ulterius, quando cunquæ quis ab alio juste, sive ex justitia præterdit et exigit, ille, a quo præterditur, obligatur juste petenti illud dare; quia

« correlativorum eadem est ratio et disciplina, » per vulgaria: atqui princeps ex justa causa petens tributa juste, sive ex justitia illa exigit; ergo.

46. *Solvuntur objectiones.* — Objicies I. Cum auctoribus contrariam sententiam tenentibus: Lex pœnalis non obligat in conscientia, sed lex imponens tributa, exactiones, gabellas, vectigalia, est pœnalis; ergo. Resp. distinguendo major. Lex mere pœnalis non obligat in conscientia, concedo major. : Lex pœnalis mixta, qualis est lex tributa et vectigalia imponens, utpote quæ sub culpa simul et pœna obligat, nego major. Distinguitur etiam minor. Sed lex tributa, etc. imponens est pœnalis, mere talis, negatur minor, mixta, conceditur minor, et negatur conseq. Ex hoc enim, quod aliqua lex sub pœna feratur, non bene inferitur, eam esse mere pœnalem, sub pœna obligantem; alias certe lex non furandi, non occidendi, etc. essent mere pœnales sine culpa ad solam pœnam obligantes. Quod autem Lex tributorum sit mixta, inde patet; quia obligat de jure divino, et naturali, cujus obligatio minime tollitur per pœnam; quæ ei per legem humanam de novo adjicitur: sicut universaliter per hoc, quod aliquid de novo sub pœna prohibeatur, non tollitur obligatio sub culpa, sub qua prius jam idem vi legis divinæ naturalis, aut canonicæ erat prohibitum.

47. Objicies II. Lex tributa, et vectigalia etiam justa imponens, de jure divino ac naturali aliter non obligat, quam eo modo, quo legem ponit, et obligare vult legislator humanus tributa imponens: sicut enim non obstante, quod Deus universaliter præcipiat, *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis*, nihilominus hoc præceptum divinum aliter non obligat, quam ut obediamus superioribus, eo modo, quo præcipiunt, indeque superior humanus sub sola pœna aliqua præcipere potest; ita etiam non obstante lege divina, qua præcipitur ut detur *tributum, cui tributum; vectigal, cui vectigal*, hæc lex ad plus non obligat, quam ut demus tributum eo modo, quo legislator præcipit, qui sub sola pœna præcipere potest: sed legislatores humani imponentes tributa, et vectigalia sub sola pœna obligare intendunt; ergo minor probatur, quando dubitatur de mente legislatoris, num sub sola pœna, vel etiam sub culpa obligare intendat, intentio ejusdem inter alia optime etiam desumitur ex consue-

tudine, juxta communem theologorum, et diximus in nostra *Theologia morali*, tract. II, dist. 2, n. 33, eo « quod consuetudo sit optima legum interpretis, » c. *Cum dilectus*. 8. de *Consuetud.* atqui per communem consuetudinem lex tributorum et vectigalium habetur pro mera pœnali, cum homines absque ullo scrupulo aut timore de peccato, passim ubi possunt, vectigalia, tributa, et gabellas defraudant, id solum attendentes, ne in foro externo deprehendantur, ergo. Resp. Transmissa major., et probatione ejusdem; negando min. videlicet, quod principes imponentes tributa et vectigalia aperte justa et moderata, vel pro decenti suorum non excessiva sustentatione, vel pro bono communi, quod alia via haberi nequit, non intendunt obligare in conscientia; præsertim cum ad hoc faciendum a lege naturali ac divina dirigantur: cui derogare cum suorum et communitatis præjudicio velle non sunt præsumendi. Ad probationem respondeo concessa major., rursus negando minor., quod nempe universim quævis lex tributa, et vectigalia etiam justa imponens habeatur vi consuetudinis pro mere pœnali, et passim sine scrupulo violetur; quamvis enim id fiat in tributis, et vectigalibus, quæ communi æstimatione videntur excessiva, et nimia, vel de quorum æquitate saltem dubitatur; tamen de aperte justis aliter videmus fieri, eaque a timentibus Deum (mali pro exemplo adducendi non sunt) exacte solvi, vel non soluta confessioni subijci; hoc ipso, quod sciant, se ad honeste sustentandum principem, malumque commune avertendum de jure naturali, ac divino obligari. Cæteram ex hæcenus data doctrina.